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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από τα πρακτικά της με αριθμό 6ης/2020, συνεδρίασης του Περιφερειακού Συμβουλίου 
τnν Παρασκευή, 27 του μηνός Μαρτίου 2020, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:  
Presence.gov.gr.  
 
Αριθ. απόφασης  59-06/2020   
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Πανδημία Κορωνοϊού, η κατάσταση στα νησιά μας και Μέτρα προστασίας 
της Υγείας του λαού στα νησιά μας. Τι μέτρα λήφθησαν, ώστε αντί να καταργηθεί η ΜΕΘ 
στο νοσοκομείο Αργοστολίου, να ενισχυθεί με το απαραίτητο ιατρικό και νοσηλευτικό 
προσωπικό και να λειτουργήσει. Μέτρα προστασίας των εισοδημάτων και των 
δικαιωμάτων των εργαζομένων, των αυτοαπασχολούμενων, ελεύθερων  επαγγελματιών 
και  αγροτών. 
 
 Σήμερα ημέρα  Παρασκευή 27 Μαρτίου 2020 και ώρα 12:00 μ.μ. συνήλθαν στην  
τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:  Presence.gov.gr, τα μέλη του Περιφερειακού 
Συμβουλίου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων που αναδείχθηκαν κατά τις εκλογές της 2ης 
Ιουνίου 2019 και ανακηρύχθηκαν με την υπ΄ αριθμ.739/2019 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Κέρκυρας, των υπ’  αριθμ. 200/2019 και 201/2019 αποφάσεων του 
Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου Ιωαννίνων καθώς και με τις κατατεθείσες δηλώσεις 
αποποίησης εκλογής Περιφερειακών Συμβούλων, κατόπιν της υπ΄αριθ. πρωτ. οικ. 
23530/23/20-03-2020 πρόσκλησης του Προέδρου του Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων 
Νήσων, σύμφωνα με την προαναφερθείσα απόφαση και με τα προβλεπόμενα των 
άρθρων 165 και 175 του Ν.3852/2010 όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύει. 
 
Παρόντες στη συνεδρίαση ήταν : 

1. Νικόλαος Μουζακίτης του Σπυρίδωνος, Πρόεδρος Π.Σ. 
2. Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου, Αντιπρόεδρος Π.Σ 
3. Ολυμπία (Ολίβια) Καρδακάρη, του Νικολάου Γραμματέας Π.Σ.  
4. Γεώργιος Στασινόπουλος του Ιωάννη 
5. Αμαλία-Ελένη Ανδριώτη-Σκορδίλη του Στεφάνου 
6. Σταύρος Τραυλός του Παναγή 
7. Ανδρέας Κτενάς του Γεωργίου 
8. Κωνσταντίνος Καποδίστριας του Δημητρίου 
9. Αικατερίνη Μοθωναίου του Διονυσίου 
10. Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής του Σπυρίδωνος 
11. Κωνσταντίνος Ζορμπάς του Δημητρίου 
12. Ιωάννης Αρμενιάκος του Γεωργίου  
13. Εμμανουήλ Ορφανουδάκης του Γεωργίου 
14. Αθανάσιος Λιβιτσάνης του Μιχαήλ 
15. Θεόδωρος Γαλιατσάτος του Αποστόλη 
16. Σπυρίδων Γαλιατσάτος του Μιχαήλ-Σωτηρίου 
17. Θεόδωρος Χαλικιάς του Ιωάννη 
18. Τηλέμαχος Γαβαλάς του Σπυρίδωνος 
19. Διονύσιος Μπάστας του Παύλου 
20. Σπυρίδων Σπύρου του Πέτρου 



 2 

21. Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης του Πέτρου 
22. Σπυρίδων Ιωάννου του Δημητρίου 
23. Νικόλαος Μηλιώτης του Αναστασίου 
24. Θεόδωρος (Μποκές)Τσουκαλάς του Διονυσίου 
25. Αντώνιος Δουβίτσας του Ιωάννη 
26. Αλεξάνδρα Μπαλού του Αριστείδη 
27. Χαράλαμπος Χαραλάμπους του Μιχαήλ 
28. Διονύσιος Κεφαλληνός του Παναγιώτη 
29. Νικόλαος Γκισγκίνης του Γεωργίου 
30.  Ευγενία Κολυβά του Γεωργίου  
31. Αλέξανδρος Αλεξάκης του Ιωάννη 
32. Παναγιώτης Ποζίδης του Μενελάου 
33. Δημήτριος Σπανός του Διονυσίου-Ευάγγελου 
34. Ιωάννης Ροντογιάννης του Βασιλείου 
35. Ιωάννης Αϊβατίδης του Γεωργίου 
36. Χαράλαμπος Βυθούλκας του Σωτηρίου 
37. Στέφανος Σαμοΐλης του Κωνσταντίνου-Νικολάου 
38. Βαρβάρα (Βέρα) Κορωνάκη του Σπυρίδωνος 

 
Απουσίαζαν αν και κλήθηκαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι:   

1. Ελευθέριος Νιοτόπουλος του Δημητρίου 
2. Παναγής Δρακουλόγκωνας του Βασιλείου 
3. Κυριάκος Σταμούλης του Αναστασίου 

Η απουσία των οποίων ήταν δικαιολογημένη. 
 

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, επειδή σε σύνολο σαράντα ένα (41) 
Περιφερειακών Συμβούλων βρέθηκαν παρόντες  τριάντα οκτώ  (38) και ο Πρόεδρος   
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  
 
Στην συνεδρίαση ήταν παρούσα η Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων κ. Ρόδη Κράτσα – 
Τσαγκαροπούλου. 
  

--------Παράλειψη----------- 
 
Θέμα 6ο  Η.Δ: Πανδημία Κορωνοϊού, η κατάσταση στα νησιά μας και Μέτρα προστασίας 
της Υγείας του λαού στα νησιά μας. Τι μέτρα λήφθησαν, ώστε αντί να καταργηθεί η ΜΕΘ 
στο νοσοκομείο Αργοστολίου, να ενισχυθεί με το απαραίτητο ιατρικό και νοσηλευτικό 
προσωπικό και να λειτουργήσει. Μέτρα προστασίας των εισοδημάτων και των 
δικαιωμάτων των εργαζομένων, των αυτοαπασχολούμενων, ελεύθερων  επαγγελματιών 
και  αγροτών. 
 

--------Παράλειψη----------- 
 
Με την έναρξη της συζήτησης η επικεφαλής της παράταξης ¨Λαϊκή Συσπείρωση Ιονίων 
Νήσων¨, κ. Αλεξάνδρα Μπαλού, εισηγήθηκε τα κάτωθι:  
 
 

 

Με αίσθημα ευθύνης  φέρνουμε αυτό το ζήτημα εκτιμώντας  ότι το Περιφερειακό Συμβούλιο 
πρέπει να εξετάσει την ευθύνη στα μέτρα που το αφορούν και υλοποιεί η περιφερειακή αρχή 
αλλά και τη συλλογική πολιτική του ευθύνη. Έγκαιρα είχαμε θέσει 7 ερωτήματα, που έχουν δοθεί 
και στα ΜΜΕ, προς αυτήν την κατεύθυνση  τα οποία στην ουσία εμπεριέχουν και προτάσεις όμως 
μέχρι σήμερα δεν έχουμε πάρει καμία απάντηση. Τις επαναφέρουμε ζητώντας να μας δώσετε και 
το συνολικό πλάνο εργασιών έκτακτης ανάγκης.  
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1 Σε ποια κατάσταση βρίσκονται τα Νοσοκομεία και τα Κέντρα Υγείας των νησιών μας 
(προσωπικό-κρεβάτια, χώροι απομόνωσης, εξοπλισμός). Τι μέτρα παίρνονται για να είναι 
πραγματικά σε ετοιμότητα ; Γίνονται test ή υπάρχει άγνοια κρουσμάτων άρα και εντοπισμού 
τους; 

2.Υπάρχουν τα απαραίτητα υλικά προστασίας, για όλο το ιατρικό ,νοσηλευτικό προσωπικό στο 
νοσοκομείο, στα Κέντρα Υγείας , στο ΕΚΑΒ και για πόσο διάστημα υπάρχει πρόβλεψη; Υπάρχει 
πρόβλεψη  χρηματοδότησης από την περιφέρεια τέτοιων αναγκών; 

3.Τι πρόβλεψη υπάρχει για την προμήθεια των απαραίτητων υλικών προστασίας, για τους 
εργαζόμενους στην περιφέρεια, σε οργανισμούς πρόνοιας, (γηροκομεία, ορφανοτροφεία..) για 
τους πυροσβέστες, σώματα ασφαλείας  αλλά και για  τον λαό σε περίπτωση εξάπλωσης των 
κρουσμάτων;   

4. Θα υπάρχουν ειδικές στολές, μάσκες γάντια κλπ για τις εθελοντικές ομάδες που θα βοηθήσουν 
τις ευπαθείς ομάδες ;  Αν δεν υπάρχουν ,τότε αυτά που λέγονται είναι απλά  εξαγγελίες χωρίς 
αντίκρισμα . 

5.Επειδή ακούγονται πολλά σχήματα , πολλοί υπεύθυνοι, πολλά κέντρα, θα θέλαμε συγκεκριμένη 
εικόνα των υπευθύνων και του σχεδίου συντονισμού, ανάμεσα στην Περιφέρεια  και τους 
Δήμους των νησιών μας και την Κυβέρνηση. 

6. Πως θα αντιμετωπιστεί το ζήτημα των ελέγχων σε λιμάνια & αεροδρόμια γνωρίζοντας τις 
μεγάλες ελλείψεις προσωπικού σε όλες τις υπηρεσίες. Τι γνωρίζουμε για τους ελέγχους και τα 
μέτρα που παίρνει η Fraport  στα αεροδρόμια; 

7. Έχουν γίνει επαφές με τα σωματεία εργαζομένων  στους Δήμους, Περιφέρειες, εργασιακούς 
κλάδους ώστε να γνωρίζουμε ποια κατάσταση επικρατεί σχετικά με τα προληπτικά μέτρα αλλά 
και τα εργασιακά τους δικαιώματα; 

Θέτουμε  όμως για άλλη μια φορά σε προτεραιότητα το κρίσιμο ζήτημα της  αποφασιστικής 
ενίσχυσης του δημόσιου συστήματος υγείας. Αναγκαία συνθήκη για την προστασία της 
δημόσιας Υγείας. Η ‘’κανονικότητα’’ είναι εδώ και δεν κρύβεται . 

Στην Ελλάδα θα έπρεπε να υπάρχουν τουλάχιστον 3.500 κλίνες ΜΕΘ  . Αντί αυτού  έχουμε  660 
από  τις οποίες οι 110 είναι κλειστές. 
Υπάρχουν 6000 κενές οργανικές θέσεις ιατρών και 30.000 κενές οργανικές θέσεις προσωπικού 
συνολικά. 
Η πανδημία έφερε στο φως τα τεράστια προβλήματα του απαξιωμένου δημόσιου συστήματος 
Υγείας, εξαιτίας της πολιτικής της υποχρηματοδότησης, της εμπορευματοποίησης και 
ιδιωτικοποίησης, που συνθλίβει τις λαϊκές ανάγκες Είναι η απόδειξη ότι παρά τις μεγάλες 
κουβέντες για το υπέρτατο αγαθό της υγείας , όλες οι κυβερνήσεις  το αντιμετωπίζουν ως 
εμπόρευμα , υποταγμένο στη λογική ‘’κόστους -οφέλους.. 

Η ίδια κατάσταση υπάρχει και στα νησιά μας , τους μεγάλους τουριστικούς προορισμούς, με την 
μεγάλη συμμετοχή στο ΑΕΠ της χώρας, και τα μεγάλα κέρδη που συσσωρεύονται σε λίγες τσέπες 
αλλά ελάχιστα για την κάλυψη των αναγκών της ζωής και της υγείας μας.  

Η υποστελέχωση στα νοσοκομεία μας (Κέρκυρας -Λευκάδας Ζακύνθου-Κεφαλονιάς-Ιθάκης) 
αγγίζει το 50% Στο υπερσύγχρονο  νοσοκομείο Λευκάδας που πρόσφατα εγκαινιάστηκε, από τις 
47 οργανικές θέσεις, αυτή τη στιγμή υπηρετούν 17 μόνιμοι γιατροί.. Οι κλίνες δεν επαρκούν, και 
αυτές που υπάρχουν έχουν εξοπλισμό αλλά όχι προσωπικό, άλλωστε υπάρχουν ήδη δεκάδες 
διασωληνωμένοι ασθενείς σε απλούς θαλάμους.   
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Εν μέσω πανδημίας οι χώροι απομόνωσης στα νοσοκομεία των νησιών μας  θυμίζουν 
τριτοκοσμική κατάσταση αλλού  σκηνές αλλού ερειπωμένα ξύλινα σπιτάκια με ό,τι αυτό 
συνεπάγεται για υγειονομικό προσωπικό και ασθενείς. Είχαμε ζητήσει  με γραπτή πρόταση προς 
την κ. Περιφερειάρχη να προχωρήσει ή περιφέρεια στην προμήθεια  προκάτ ή κοντέινερς 

Η λειτουργία των νοσοκομείων στηρίζεται στους επικουρικούς οι οποίοι μπορούν να επιστρέψουν 
στη θέση τους μετά 3μηνου αφού λήξει η σύμβασή τους αφήνοντας τόσα κενά που πολλές φορές 
έχουν ως αποτέλεσμα το κλείσιμο ολόκληρων κλινικών. 
Τα ΚΥ έχουν αποψιλωθεί καλύπτοντας με μετακινήσεις τα κενά των νοσοκομείων . Σήμερα στα 
πλαίσια της πανδημίας θα μπορούσαν να παίζουν καθοριστικό ρόλο στην προληπτική εξέταση, 
στην πραγματοποίηση τεστ, δίνοντας την πρώτη βοήθεια στη νοσηλεία ,εμποδίζοντας έτσι τη 
συσσώρευση στα νοσοκομεία και τη διασπορά και όχι να κάνουμε τους γιατρούς στο σπίτι μόνοι 
μας.  

Οι προσλήψεις που ανακοινώνονται είναι σταγόνα στον ωκεανό όταν ήδη το 10% του 
υγειονομικού προσωπικού νοσεί λόγω έλλειψης μέτρων προστασίας και χρόνου ξεκούρασης. 

Οι κλίνες που ανακοινώνονται  που έχουν για την απλή νοσηλεία ασθενών με COVID-19   δεν 
αφορούν νέα κρεβάτια, αλλά  πάρθηκαν από καρκινοπαθείς, καρδιοπαθείς κι άλλες σοβαρές και 
χρόνιες ασθένειες, ενώ σήμερα οι χιλιάδες χρόνιοι πάσχοντες και ευπαθείς ομάδες είναι 
κυριολεκτικά στον αέρα   

Στη λογική του κόστους οφείλεται και η επιλογή της κυβέρνησης αντί να στελεχώσει τις ΜΕΘ σε 
Κεφαλονιά και Λευκάδα  να τις μεταφέρει σε άλλα νοσοκομεία 

Γιατροί, νοσηλευτές, παραϊατρικό προσωπικό ακούραστα παλεύουν ενάντια στο νέο κορονοϊό, 
υπό αντίξοες συνθήκες, χωρίς ξεκούραση λόγω τεράστιων κενών στα νοσοκομεία, με τραγικές 
ελλείψεις σε υποδομές και υγειονομικό υλικό.   

Καθήκον μας λοιπόν είναι να διεκδικήσουμε τώρα τη στήριξη των υγειονομικών που δίνουν τη 
μάχη για τη ζωή, με πράξεις όχι με  τα υποκριτικά χειροκροτήματα των υπεύθυνων των 
αντιλαϊκών προϋπολογισμών στην υγεία που είναι και φέτος πετσοκομμένοι.  

Σε καμία περίπτωση δεν θα πρέπει να μετακύλιση  της κρατικής ανεπάρκειας στην ατομική 
ευθύνη και η απόδοση της πανδημίας αποκλειστικά σε ατομικές συμπεριφορές, για να μείνουν 
στο απυρόβλητο οι μεγάλες κρατικές ελλείψεις  που υπάρχουν στο χώρο της υγείας, στα 
νοσοκομεία, στις μονάδες πρωτοβάθμιας υγείας 

Η περιφέρεια Ιονίων νήσων πρέπει να συστρατευτεί με τα αιτήματα της ΟΕΝΓΕ και τα αιτήματα 
των συνδικάτων, και αυτοαπασχολούμενων  και των φοιτητικών συλλόγων. 

1.  Άμεση ενίσχυση του υγειονομικού προσωπικού με μαζικές προσλήψεις γιατρών όλων των 
ειδικοτήτων, με νοσηλευτικό προσωπικό. Να ανοίξουν όλες οι ΜΕΘ και να γίνουν οι 
αναγκαίες προσλήψεις υγειονομικών 

2. Να επιταχθούν άμεσα τα χειρουργεία, οι κλίνες ΜΕΘ, τα κρεβάτια, τα διαγνωστικά και τα 
εργαστηριακά κέντρα των ιδιωτικών νοσοκομείων. Το ίδιο να γίνει και με τους ιδιώτες 
γιατρούς, που είναι  έμπειροι επιστήμονες. 

3. Να επιταχθούν τα αναγκαία υλικά για την υποδομή του δημόσιου συστήματος Υγείας και 
για τον άμεσο εφοδιασμό των υγειονομικών. 

 
4. Να επιταχθούν ξενοδοχεία, στα οποία θα μπορούν να διαμένουν οι υγειονομικοί των 

δημόσιων νοσοκομείων. 



 5 

5. Μέτρα προστασίας στους χώρους δουλειάς. Άμεσες μαζικές προσλήψεις γιατρών 
εργασίας και τεχνικών ασφαλείας και εντατικοί έλεγχοι από την επιθεώρηση εργασίας. 
Πρόσθετες Άδειες με πλήρεις αποδοχές στους εργαζόμενους με χρόνια νοσήματα που 
ανήκουν στις ευπαθείς ομάδες, στις εγκυμονούσες. 

   6         Αυστηροποίηση των ελέγχων για να εξασφαλιστούν τα αναγκαία μέτρα προστασίας σε 

χώρους  δουλειάς, σούπερ μάρκετ, φαρμακεία, τράπεζες, ταχυδρομεία, μέσα μεταφοράς  που 

μετατρέπονται σε εστίες διασποράς του ιού. Οι χώροι δουλείας δε μπορεί να γίνουν «κάτεργα» 

εν μέσω επιδημίας.  

7. Αναστολή πληρωμών προς το Δημόσιο, τις τράπεζες, τις ΔΕΚΟ για όσους εργαζόμενους 

επηρεάζονται από τις εξελίξεις και τα μέτρα. Αναστολή όλων των πλειστηριασμών, των διακοπών 

ηλεκτρικού ρεύματος και νερού, των κατασχέσεων. 

8. Να διατεθεί χρηματοδότηση για τη δημιουργία μιας ανεξάρτητης κινητής μονάδας για τη 
συλλογή δειγμάτων ύποπτων κρουσμάτων που θα εισηγούνται οι θεράποντες ιατροί. 
9. Να διατεθεί χρηματοδότηση για να αντιμετωπιστεί άμεσα η τεράστια έλλειψη σε μάσκες, 
αντισηπτικά, αναπνευστήρες και να παταχθεί η αισχροκέρδεια εταιρειών παραγωγής και 
εμπορίας 

Πρωτοστατούμε με κάθε μέσο που μπορούμε στην μάχη για να περάσει ο λαός μας όρθιος και 
υγιής και αυτή τη δοκιμασία. Υλοποιούμε σχολαστικά τα μέτρα πρόληψης, προστατεύουμε τις 
ευπαθείς ομάδες, συμπεριφερόμαστε υπεύθυνα. 

Μένουμε σπίτι, όχι επειδή μας το επιβάλλουν αλλά επειδή  ατομική ευθύνη εμείς ονομάζουμε, την 
ατομική συνέπεια απέναντι στην κοινωνική αναγκαιότητα.  Θα αντιμετωπίσουμε όλοι μαζί και 
αυτή τη δοκιμασία με αλληλεγγύη, οργάνωση και διεκδίκηση. 
 Γι΄ αυτό και δε θα μείνουμε σιωπηλοί θα δυναμώνουμε τη φωνή μας για μέτρα προστασίας 
της υγείας όλων των εργαζομένων, όλου του λαού άρα και στα νησιά μας. 

 

Οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Λαϊκής Συσπείρωσης 
Γκισγκίνης Νίκος 
Κεφαλληνός Διονύσης 
Κολυβά Ευγενία 
Μπαλού Αλεξάνδρα 
Χαράλαμπος Χαραλάμπους 
 

 
--------Παράλειψη----------- 

 
Ακολούθησε διαλογική συζήτηση κατά την οποία ο επικεφαλής της παράταξης ¨Ελληνική 
Αυγή για το Ιόνιο¨ κ. Ιωάννης Αϊβατίδης , κατέθεσε την κάτωθι πρόταση στο σώμα του 
Περιφερειακού Συμβουλίου:  

 
 
 
 
 
 
 



                         ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΥΓΗ για το Ιόνιο 
         
                 Κέρκυρα, 27/3/2020   

ΠΡΟΣ κ. ΠΡΟΕΔΡΟ Π.Σ. Π.Ι.Ν                                                                                                                                                         
                          ΚΟΙΝ.:     1. κ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ι.Ν.

  2. κ. ΕΠΙΚΕΦΑΛΗΣ ΠΑΡΑΤΑΞΕΩΝ
                      3. κ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ  

           

ΠΡΟΤΑΣΗ/ΑΙΤΗΜΑ 
             (να τεθεί σε ψηφοφορία)           

      

ΘΕΜΑ: 
Ad Hoc ΣΥΣΤΑΣΗ/ΕΓΚΑΘΙΔΡΥΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΡΑΣΗΣ κατά πανδημίας COVID-19 στην Π.Ι.Ν. 

Κρίνουμε επιτακτική την ανάγκη ad hoc σύστασης/εγκαθίδρυσης 

επιτροπής άμεσης δράσης, με αρμοδιότητες ενεργειών πρόληψης και  
αντιμετώπισης της πανδημίας COVID-19 (και των πολυεπίπεδων 

συνεπειών της) στην Π.Ι.Ν., διαπαραταξιακή ή μη, με επικεφαλής τον 2ο 
τη τάξει θεσμικό παράγοντα της Π.Ι.Ν., πρόεδρο του Π.Σ. της Π.Ι.Ν., που 

δύναται να καταστεί συντονιστής του εγχειρήματος, ελλείψει 
συμμετοχής του σε επιτροπές, εκτός εάν ο ίδιος κωλύεται.

                                                              

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΪΒΑΤΙΔΗΣ  - ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΒΥΘΟΥΛΚΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ Π.Ι.Ν.

                                                <<ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΥΓΗ για το Ιόνιο>>
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--------Παράλειψη----------- 
 

Στη συνέχεια και μετά από διαλογική συζήτηση διαμορφώθηκε από τις παρατάξεις ¨Ιόνιο 
Δυνατά κάθε νησί Ψηλά¨,¨ Ιόνιος Συμμαχία¨ και ¨Επτανησιακή Πρωτοβουλία¨ η κάτωθι 
πρόταση :  
 
Εν όψει της πρωτόγνωρης κρίσης, ενάντια στον κορονοϊό, λειτουργούμε συντεταγμένοι 
στο πλαίσιο της εθνικής προσπάθειας και αναδεικνύουμε τις ιδιαιτερότητες και τις ανάγκες 
της Περιφέρειάς μας,  πέρα αυτών το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων: 

  Καλεί την Κυβέρνηση να λάβει όλα τα αναγκαία μέτρα για την κάλυψη των αναγκών 
των νοσηλευτικών ιδρυμάτων της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, σε προσωπικό και 
υλικοτεχνική υποδομή, για την αντιμετώπιση της πανδημίας όπως και να 
εξασφαλίσει  την λειτουργία των μονάδων εντατικής θεραπείας σε όλα τα νησιά. 

  Ζητάει για την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων επιπλέον πόρους για την προμήθεια του 
απαραίτητου για την πρόληψη, υγειονομικού υλικού,  και άλλου απαραίτητου 
εξοπλισμού για το προσωπικό όλων των υπηρεσιών της Περιφέρειας σε όλα τα 
νησιά, αλλά και  προκειμένου να συμβάλουμε στο έργο των Δήμων, των Κέντρων 
Υγείας και των Νοσοκομείων. 

   Ζητάει επιτάχυνση των διαδικασιών και ενθάρρυνση με κίνητρα όπως 
μοριοδότηση από την Κυβέρνηση αλλά και από τις τοπικές κοινωνίες  για την 
πρόσληψη και έλξη τακτικού και έκτακτου προσωπικού, για την αντιμετώπιση  
σημερινών κρίσιμων συνθηκών. 

  Καλεί τους πολίτες των Ιονίων Νήσων να τηρούν τις οδηγίες του Ε.Ο.Δ.Υ. και των 
αρμόδιων κυβερνητικών φορέων και να συμμετέχουν με ατομική και συλλογική 
ευθύνη στην εθνική προσπάθεια. 

  Ζητάει στήριξη ηθική, ψυχολογική και κοινωνική του ιατρικού και νοσηλευτικού 
προσωπικού καθώς και την εναρμόνιση των οικογενειακών τους υποχρεώσεων.  

  Ζητάει την συνεισφορά και την ουσιαστική συμβολή με υπηρεσίες προσβάσιμες 
στους πολίτες, των ιδιωτικών κλινικών στο πλαίσιο της εθνικής προσπάθειας 
ενάντια στον κορονοϊό. 

  Να αξιοποιήσει η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων όλες τις χρηματοδοτικές δυνατότητες 
τόσο του Ε.Σ.Π.Α. όσο και του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων για την 
αναβάθμιση των δομών υγείας, τον εξοπλισμό και τη λειτουργικής τους επάρκεια. 

 Ζητάει από την Ειδική “Ομάδα Κρούσης” της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων να 
συνεχίσει να είναι σε συνεχή επικοινωνία και συνεργασία με τα νοσηλευτικά 
ιδρύματα, τους ιατρικούς συλλόγους, τις αρχές της πολιτικής προστασίας και τις 
αστυνομικές αρχές για το συντονισμό των απαραίτητων ενεργειών πρόληψης και 
εφαρμογής μέτρων. Συμπληρώνει ως μέλη στην “Ομάδα Κρούση” ο Πρόεδρος του 
Περιφερειακού Συμβουλίου καθώς και τα μέλη του Περιφερειακού Συμβουλίου κ.κ. 
Σπυρίδων Σπύρου, Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης του Πέτρου, Χαράλαμπος 
Χαραλάμπους του Μιχαήλ και Ιωάννης Αϊβατίδης του Γεωργίου, που είναι γιατροί 
και άρα σχετικοί με το θέμα.  

 Ζητάει από την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων να ενημερώνει σε τακτική βάση, τους 
πολίτες  στα Ιόνια Νησιά για τα απαραίτητα μέτρα προς εφαρμογή  το έργο και τις 
συνθήκες λειτουργίας   της Περιφέρειας καθώς και τις προσφερόμενες υπηρεσίες 
ενόψει  της κρίσης. 

   Να ληφθεί μεριμνά για τα εργοτάξια που συνεχίζουν να λειτουργούν 
  Να συνεχίσει  η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων να στηρίζει την εθελοντική αιμοδοσία με 

ενημέρωση και υλικά    υγειονομικής πρόληψης στους εθελοντές.  
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--------Παράλειψη----------- 

 
Τέλος, η επικεφαλής της παράταξης ¨Λαϊκή Συσπείρωση Ιονίων Νήσων¨ αφού 
συμπεριέλαβε και τις προτάσεις της παράταξης ¨Α.Ν.Α.ΣΑ. για τα Ιόνια Νησιά κατέθεσε τα 
κάτωθι:  
 
 Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων, λαμβάνοντας υπόψη την κατάσταση  στην 
οποία βρίσκεται η χώρα με την πανδημία του Κορωνοϊού ζητάει:  
 

1. Άμεση ενίσχυση του υγειονομικού προσωπικού με μαζικές προσλήψεις γιατρών 
όλων των ειδικοτήτων, με νοσηλευτικό προσωπικό. Να ανοίξουν όλες οι ΜΕΘ και 
να γίνουν οι αναγκαίες προσλήψεις υγειονομικών. 

2. Να στελεχωθούν και να επαναλειτουργήσουν οι ΜΕΘ Λευκάδας και Αργοστολίου. 
3. Να στελεχωθούν και να ενταχθούν στο σύστημα Κ.Υ. και ΤΟΜΥ ως κέντρα 

υποδοχής. 
4. Να επιταχθούν άμεσα τα χειρουργεία, οι κλίνες ΜΕΘ, τα κρεβάτια, τα διαγνωστικά 

και τα εργαστηριακά κέντρα των ιδιωτικών νοσοκομείων. Το ίδιο να γίνει και με τους 
ιδιώτες γιατρούς, που είναι έμπειροι επιστήμονες. 

5. Να επιταχθούν τα αναγκαία υλικά για την υποδομή του δημόσιου συστήματος 
Υγείας και για τον άμεσο εφοδιασμό των υγειονομικών. 

6. Να επιταχθούν ξενοδοχεία, στα οποία θα μπορούν να διαμένουν οι υγειονομικοί 
των δημόσιων νοσοκομείων. 

7. Μέτρα προστασίας στους χώρους δουλειάς. Άμεσες μαζικές προσλήψεις γιατρών 
εργασίας και τεχνικών ασφαλείας και εντατικοί έλεγχοι από την επιθεώρηση 
εργασίας. Πρόσθετες Άδειες με πλήρεις αποδοχές στους εργαζόμενους με χρόνια 
νοσήματα που ανήκουν στις ευπαθείς ομάδες, στις εγκυμονούσες. 

8. Αυστηροποίηση των ελέγχων για να εξασφαλιστούν τα αναγκαία μέτρα προστασίας 
σε χώρους δουλειάς, S/M, φαρμακεία, τράπεζες, ταχυδρομεία, μέσα μεταφοράς, 
που μετατρέπονται σε εστίες διασποράς του ιού. Οι χώροι δουλειάς δεν μπορεί να 
γίνουν «κάτεργα» εν μέσω επιδημίας. 

9. Αναστολή πληρωμών προς το Δημόσιο, τις τράπεζες, τις ΔΕΚΟ για όσους 
εργαζόμενους επηρεάζονται από τις εξελίξεις και τα μέτρα. Αναστολή όλων των 
πλειστηριασμών, των διακοπών ηλεκτρικού ρεύματος και νερού, των κατασχέσεων. 

10. Να διατεθεί χρηματοδότηση για τη δημιουργία μιας ανεξάρτητης κινητής μονάδας 
για τη συλλογή δειγμάτων ύποπτων κρουσμάτων που θα εισηγούνται οι 
θεράποντες ιατροί. 

11. Να διατεθεί χρηματοδότηση για να αντιμετωπιστεί άμεσα η τεράστια έλλειψη σε 
μάσκες, αντισηπτικά, αναπνευστήρες και να παταχθεί η αισχροκέρδεια εταιρειών 
παραγωγής και εμπορίας. 

12. Να ζητηθεί τη συνδρομή του Εθνικού κέντρου Αιμοδοσίας για να παρέχονται 
αποτελέσματα των ελέγχων. 

13. Να επισπευσθεί η ένταξη του διαθέσιμου κονδυλίου των 4,6 εκατομμυρίων από το 
ΕΣΠΑ στη στήριξη του Δ. Συστήματος Υγείας. 

14. Να ρυθμιστεί το θέμα της απαγόρευσης μετακινήσεων για τη Λευκάδα, όπως ισχύει 
για τις υπόλοιπες νησιωτικές περιοχές. 
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--------Παράλειψη----------- 
 
Ακολούθησε διαλογική συζήτηση, κατά την οποία ο επικεφαλής της παράταξης ¨Ελληνική 
Αυγή για το Ιόνιο¨ , κ. Ιωάννης Αϊβατίδης, δήλωσε ότι αποσύρει την πρότασή του και 
συμφωνεί με την πρόταση που διαμορφώθηκε από τις παρατάξεις ¨Ιόνιο Δυνατά κάθε νησί 
Ψηλά¨,¨ Ιόνιος Συμμαχία¨ και ¨Επτανησιακή Πρωτοβουλία¨.  
 

--------Παράλειψη----------- 
 

Στη συνέχεια τέθηκε σε ψηφοφορία η κάτωθι η πρόταση:  
 
Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων, λαμβάνοντας υπόψη την κατάσταση  στην 
οποία βρίσκεται η χώρα με την πανδημία του Κορωνοϊού ζητάει:  
 

1. Άμεση ενίσχυση του υγειονομικού προσωπικού με μαζικές προσλήψεις γιατρών 
όλων των ειδικοτήτων, με νοσηλευτικό προσωπικό. Να ανοίξουν όλες οι ΜΕΘ και 
να γίνουν οι αναγκαίες προσλήψεις υγειονομικών. 

2. Να στελεχωθούν και να επαναλειτουργήσουν οι ΜΕΘ Λευκάδας και Αργοστολίου. 
3. Να στελεχωθούν και να ενταχθούν στο σύστημα Κ.Υ. και ΤΟΜΥ ως κέντρα 

υποδοχής. 
4. Να επιταχθούν άμεσα τα χειρουργεία, οι κλίνες ΜΕΘ, τα κρεβάτια, τα διαγνωστικά 

και τα εργαστηριακά κέντρα των ιδιωτικών νοσοκομείων. Το ίδιο να γίνει και με τους 
ιδιώτες γιατρούς, που είναι έμπειροι επιστήμονες. 

5. Να επιταχθούν τα αναγκαία υλικά για την υποδομή του δημόσιου συστήματος 
Υγείας και για τον άμεσο εφοδιασμό των υγειονομικών. 

6. Να επιταχθούν ξενοδοχεία, στα οποία θα μπορούν να διαμένουν οι υγειονομικοί 
των δημόσιων νοσοκομείων. 

7. Μέτρα προστασίας στους χώρους δουλειάς. Άμεσες μαζικές προσλήψεις γιατρών 
εργασίας και τεχνικών ασφαλείας και εντατικοί έλεγχοι από την επιθεώρηση 
εργασίας. Πρόσθετες Άδειες με πλήρεις αποδοχές στους εργαζόμενους με χρόνια 
νοσήματα που ανήκουν στις ευπαθείς ομάδες, στις εγκυμονούσες. 

8. Αυστηροποίηση των ελέγχων για να εξασφαλιστούν τα αναγκαία μέτρα προστασίας 
σε χώρους δουλειάς, S/M, φαρμακεία, τράπεζες, ταχυδρομεία, μέσα μεταφοράς, 
που μετατρέπονται σε εστίες διασποράς του ιού. Οι χώροι δουλειάς δεν μπορεί να 
γίνουν «κάτεργα» εν μέσω επιδημίας. 

9. Αναστολή πληρωμών προς το Δημόσιο, τις τράπεζες, τις ΔΕΚΟ για όσους 
εργαζόμενους επηρεάζονται από τις εξελίξεις και τα μέτρα. Αναστολή όλων των 
πλειστηριασμών, των διακοπών ηλεκτρικού ρεύματος και νερού, των κατασχέσεων. 

10. Να διατεθεί χρηματοδότηση για τη δημιουργία μιας ανεξάρτητης κινητής μονάδας 
για τη συλλογή δειγμάτων ύποπτων κρουσμάτων που θα εισηγούνται οι 
θεράποντες ιατροί. 

11. Να διατεθεί χρηματοδότηση για να αντιμετωπιστεί άμεσα η τεράστια έλλειψη σε 
μάσκες, αντισηπτικά, αναπνευστήρες και να παταχθεί η αισχροκέρδεια εταιρειών 
παραγωγής και εμπορίας. 

12. Να ζητηθεί τη συνδρομή του Εθνικού κέντρου Αιμοδοσίας για να παρέχονται 
αποτελέσματα των ελέγχων. 

13. Να επισπευσθεί η ένταξη του διαθέσιμου κονδυλίου των 4,6 εκατομμυρίων από το 
ΕΣΠΑ στη στήριξη του Δ. Συστήματος Υγείας. 
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14. Να ρυθμιστεί το θέμα της απαγόρευσης μετακινήσεων για τη Λευκάδα, όπως ισχύει 
για τις υπόλοιπες νησιωτικές περιοχές. 

 
Κατά την ψηφοφορία παρόντες ήταν οι κάτωθι Περιφερειακοί Σύμβουλοι: 

1. Νικόλαος Μουζακίτης του Σπυρίδωνος, Πρόεδρος Π.Σ. 
2. Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου, Αντιπρόεδρος Π.Σ 
3. Ολυμπία (Ολίβια) Καρδακάρη, του Νικολάου Γραμματέας Π.Σ.  
4. Γεώργιος Στασινόπουλος του Ιωάννη 
5. Αμαλία-Ελένη Ανδριώτη-Σκορδίλη του Στεφάνου 
6. Σταύρος Τραυλός του Παναγή 
7. Ανδρέας Κτενάς του Γεωργίου 
8. Κωνσταντίνος Καποδίστριας του Δημητρίου 
9. Αικατερίνη Μοθωναίου του Διονυσίου 
10. Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής του Σπυρίδωνος 
11. Κωνσταντίνος Ζορμπάς του Δημητρίου 
12. Ιωάννης Αρμενιάκος του Γεωργίου  
13. Εμμανουήλ Ορφανουδάκης του Γεωργίου 
14. Αθανάσιος Λιβιτσάνης του Μιχαήλ 
15. Θεόδωρος Γαλιατσάτος του Αποστόλη 
16. Σπυρίδων Γαλιατσάτος του Μιχαήλ-Σωτηρίου 
17. Θεόδωρος Χαλικιάς του Ιωάννη 
18. Τηλέμαχος Γαβαλάς του Σπυρίδωνος 
19. Διονύσιος Μπάστας του Παύλου 
20. Σπυρίδων Σπύρου του Πέτρου 
21. Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης του Πέτρου 
22. Σπυρίδων Ιωάννου του Δημητρίου 
23. Νικόλαος Μηλιώτης του Αναστασίου 
24. Αντώνιος Δουβίτσας του Ιωάννη 
25. Αλεξάνδρα Μπαλού του Αριστείδη 
26. Χαράλαμπος Χαραλάμπους του Μιχαήλ 
27. Διονύσιος Κεφαλληνός του Παναγιώτη 
28. Νικόλαος Γκισγκίνης του Γεωργίου 
29.  Ευγενία Κολυβά του Γεωργίου  
30. Αλέξανδρος Αλεξάκης του Ιωάννη 
31. Παναγιώτης Ποζίδης του Μενελάου 
32. Δημήτριος Σπανός του Διονυσίου-Ευάγγελου 
33. Ιωάννης Ροντογιάννης του Βασιλείου 
34. Ιωάννης Αϊβατίδης του Γεωργίου 
35. Χαράλαμπος Βυθούλκας του Σωτηρίου 
36. Στέφανος Σαμοΐλης του Κωνσταντίνου-Νικολάου 
37. Βαρβάρα (Βέρα) Κορωνάκη του Σπυρίδωνος 

 
Την πρόταση αυτή ψήφισαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ. Αλεξάνδρα Μπαλού του 
Αριστείδη, Χαράλαμπος Χαραλάμπους του Μιχαήλ, Διονύσιος Κεφαλληνός του 
Παναγιώτη, Νικόλαος Γκισγκίνης του Γεωργίου,  Ευγενία Κολυβά του Γεωργίου,  
Θεόδωρος Γαλιατσάτος του Αποστόλη, Σπυρίδων Γαλιατσάτος του Μιχαήλ-Σωτηρίου, 
Θεόδωρος Χαλικιάς του Ιωάννη, Τηλέμαχος Γαβαλάς του Σπυρίδωνος, Διονύσιος 
Μπάστας του Παύλου, Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου, Στέφανος Σαμοΐλης του 
Κωνσταντίνου-Νικολάου, Βαρβάρα (Βέρα) Κορωνάκη του Σπυρίδωνος.  

 
Μειοψήφησαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ. Νικόλαος Μουζακίτης του Σπυρίδωνος,  
Ολυμπία (Ολίβια) Καρδακάρη, του Νικολάου ,Γεώργιος Στασινόπουλος του Ιωάννη, 
Αμαλία-Ελένη Ανδριώτη-Σκορδίλη του Στεφάνου, Σταύρος Τραυλός του Παναγή, Ανδρέας 
Κτενάς του Γεωργίου, Κωνσταντίνος Καποδίστριας του Δημητρίου, Αικατερίνη Μοθωναίου 
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του Διονυσίου, Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής του Σπυρίδωνος, Κωνσταντίνος Ζορμπάς 
του Δημητρίου, Ιωάννης Αρμενιάκος του Γεωργίου, Εμμανουήλ Ορφανουδάκης του 
Γεωργίου, Αθανάσιος Λιβιτσάνης του Μιχαήλ, Σπυρίδων Σπύρου του Πέτρου, Χρήστος-
Ηρακλής Σκούρτης του Πέτρου, Σπυρίδων Ιωάννου του Δημητρίου, Νικόλαος Μηλιώτης 
του Αναστασίου, Αντώνιος Δουβίτσας του Ιωάννη, Αλέξανδρος Αλεξάκης του Ιωάννη, 
Παναγιώτης Ποζίδης του Μενελάου, Δημήτριος Σπανός του Διονυσίου-Ευάγγελου, 
Ιωάννης Ροντογιάννης του Βασιλείου, Ιωάννης Αϊβατίδης του Γεωργίου, Χαράλαμπος 
Βυθούλκας του Σωτηρίου.  
 

 
--------Παράλειψη----------- 

 
Ακολούθως, τέθηκε σε ψηφοφορία η κάτωθι πρόταση:  
Εν όψει της πρωτόγνωρης κρίσης, ενάντια στον κορονοϊό, λειτουργούμε συντεταγμένοι 
στο πλαίσιο της εθνικής προσπάθειας και αναδεικνύουμε τις ιδιαιτερότητες και τις ανάγκες 
της Περιφέρειάς μας,  πέρα αυτών το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων: 

  Καλεί την Κυβέρνηση να λάβει όλα τα αναγκαία μέτρα για την κάλυψη των αναγκών 
των νοσηλευτικών ιδρυμάτων της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, σε προσωπικό και 
υλικοτεχνική υποδομή, για την αντιμετώπιση της πανδημίας όπως και να 
εξασφαλίσει  την λειτουργία των μονάδων εντατικής θεραπείας σε όλα τα νησιά. 

  Ζητάει για την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων επιπλέον πόρους για την προμήθεια του 
απαραίτητου για την πρόληψη, υγειονομικού υλικού,  και άλλου απαραίτητου 
εξοπλισμού για το προσωπικό όλων των υπηρεσιών της Περιφέρειας σε όλα τα 
νησιά, αλλά και  προκειμένου να συμβάλουμε στο έργο των Δήμων, των Κέντρων 
Υγείας και των Νοσοκομείων. 

   Ζητάει επιτάχυνση των διαδικασιών και ενθάρρυνση με κίνητρα όπως 
μοριοδότηση από την Κυβέρνηση αλλά και από τις τοπικές κοινωνίες  για την 
πρόσληψη και έλξη τακτικού και έκτακτου προσωπικού, για την αντιμετώπιση  
σημερινών κρίσιμων συνθηκών. 

  Καλεί τους πολίτες των Ιονίων Νήσων να τηρούν τις οδηγίες του Ε.Ο.Δ.Υ. και των 
αρμόδιων κυβερνητικών φορέων και να συμμετέχουν με ατομική και συλλογική 
ευθύνη στην εθνική προσπάθεια. 

  Ζητάει στήριξη ηθική, ψυχολογική και κοινωνική του ιατρικού και νοσηλευτικού 
προσωπικού καθώς και την εναρμόνιση των οικογενειακών τους υποχρεώσεων.  

  Ζητάει την συνεισφορά και την ουσιαστική συμβολή με υπηρεσίες προσβάσιμες 
στους πολίτες, των ιδιωτικών κλινικών στο πλαίσιο της εθνικής προσπάθειας 
ενάντια στον κορονοϊό. 

  Να αξιοποιήσει η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων όλες τις χρηματοδοτικές δυνατότητες 
τόσο του Ε.Σ.Π.Α. όσο και του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων για την 
αναβάθμιση των δομών υγείας, τον εξοπλισμό και τη λειτουργικής τους επάρκεια. 

 Ζητάει από την Ειδική “Ομάδα Κρούσης” της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων να 
συνεχίσει να είναι σε συνεχή επικοινωνία και συνεργασία με τα νοσηλευτικά 
ιδρύματα, τους ιατρικούς συλλόγους, τις αρχές της πολιτικής προστασίας και τις 
αστυνομικές αρχές για το συντονισμό των απαραίτητων ενεργειών πρόληψης και 
εφαρμογής μέτρων. Συμπληρώνει ως μέλη στην “Ομάδα Κρούση” ο Πρόεδρος του 
Περιφερειακού Συμβουλίου καθώς και τα μέλη του Περιφερειακού Συμβουλίου κ.κ. 
Σπυρίδων Σπύρου, Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης του Πέτρου, Χαράλαμπος 
Χαραλάμπους του Μιχαήλ και Ιωάννης Αϊβατίδης του Γεωργίου, που είναι γιατροί 
και άρα σχετικοί με το θέμα.  

 Ζητάει από την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων να ενημερώνει σε τακτική βάση, τους 
πολίτες  στα Ιόνια Νησιά για τα απαραίτητα μέτρα προς εφαρμογή  το έργο και τις 
συνθήκες λειτουργίας   της Περιφέρειας καθώς και τις προσφερόμενες υπηρεσίες 
ενόψει  της κρίσης. 

   Να ληφθεί μεριμνά για τα εργοτάξια που συνεχίζουν να λειτουργούν 



 11 

  Να συνεχίσει  η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων να στηρίζει την εθελοντική αιμοδοσία με 
ενημέρωση και υλικά    υγειονομικής πρόληψης στους εθελοντές.  

 
 

--------Παράλειψη----------- 
 
Κατά την ψηφοφορία παρόντες ήταν οι κάτωθι Περιφερειακοί Σύμβουλοι: 

1. Νικόλαος Μουζακίτης του Σπυρίδωνος, Πρόεδρος Π.Σ. 
2. Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου, Αντιπρόεδρος Π.Σ 
3. Ολυμπία (Ολίβια) Καρδακάρη, του Νικολάου Γραμματέας Π.Σ.  
4. Γεώργιος Στασινόπουλος του Ιωάννη 
5. Αμαλία-Ελένη Ανδριώτη-Σκορδίλη του Στεφάνου 
6. Σταύρος Τραυλός του Παναγή 
7. Ανδρέας Κτενάς του Γεωργίου 
8. Κωνσταντίνος Καποδίστριας του Δημητρίου 
9. Αικατερίνη Μοθωναίου του Διονυσίου 
10. Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής του Σπυρίδωνος 
11. Κωνσταντίνος Ζορμπάς του Δημητρίου 
12. Ιωάννης Αρμενιάκος του Γεωργίου  
13. Εμμανουήλ Ορφανουδάκης του Γεωργίου 
14. Αθανάσιος Λιβιτσάνης του Μιχαήλ 
15. Θεόδωρος Γαλιατσάτος του Αποστόλη 
16. Σπυρίδων Γαλιατσάτος του Μιχαήλ-Σωτηρίου 
17. Θεόδωρος Χαλικιάς του Ιωάννη 
18. Τηλέμαχος Γαβαλάς του Σπυρίδωνος 
19. Διονύσιος Μπάστας του Παύλου 
20. Σπυρίδων Σπύρου του Πέτρου 
21. Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης του Πέτρου 
22. Σπυρίδων Ιωάννου του Δημητρίου 
23. Νικόλαος Μηλιώτης του Αναστασίου 
24. Αντώνιος Δουβίτσας του Ιωάννη 
25. Αλεξάνδρα Μπαλού του Αριστείδη 
26. Χαράλαμπος Χαραλάμπους του Μιχαήλ 
27. Διονύσιος Κεφαλληνός του Παναγιώτη 
28. Νικόλαος Γκισγκίνης του Γεωργίου 
29.  Ευγενία Κολυβά του Γεωργίου  
30. Αλέξανδρος Αλεξάκης του Ιωάννη 
31. Παναγιώτης Ποζίδης του Μενελάου 
32. Δημήτριος Σπανός του Διονυσίου-Ευάγγελου 
33. Ιωάννης Ροντογιάννης του Βασιλείου 
34. Ιωάννης Αϊβατίδης του Γεωργίου 
35. Χαράλαμπος Βυθούλκας του Σωτηρίου 
36. Στέφανος Σαμοΐλης του Κωνσταντίνου-Νικολάου 
37.  Βαρβάρα (Βέρα) Κορωνάκη του Σπυρίδωνος 

 
 
 
Την ανωτέρω πρόταση ψήφισαν θετικά οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ. Νικόλαος 
Μουζακίτης του Σπυρίδωνος,  Ολυμπία (Ολίβια) Καρδακάρη, του Νικολάου ,Γεώργιος 
Στασινόπουλος του Ιωάννη, Αμαλία-Ελένη Ανδριώτη-Σκορδίλη του Στεφάνου, Σταύρος 
Τραυλός του Παναγή, Ανδρέας Κτενάς του Γεωργίου, Κωνσταντίνος Καποδίστριας του 
Δημητρίου, Αικατερίνη Μοθωναίου του Διονυσίου, Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής του 
Σπυρίδωνος, Κωνσταντίνος Ζορμπάς του Δημητρίου, Ιωάννης Αρμενιάκος του Γεωργίου, 
Εμμανουήλ Ορφανουδάκης του Γεωργίου, Αθανάσιος Λιβιτσάνης του Μιχαήλ, Σπυρίδων 
Σπύρου του Πέτρου, Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης του Πέτρου, Σπυρίδων Ιωάννου του 
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Δημητρίου, Νικόλαος Μηλιώτης του Αναστασίου, Αντώνιος Δουβίτσας του Ιωάννη, 
Αλέξανδρος Αλεξάκης του Ιωάννη, Παναγιώτης Ποζίδης του Μενελάου, Δημήτριος Σπανός 
του Διονυσίου-Ευάγγελου, Ιωάννης Ροντογιάννης του Βασιλείου, Ιωάννης Αϊβατίδης του 
Γεωργίου, Χαράλαμπος Βυθούλκας του Σωτηρίου.  
 
  
Μειοψήφησαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ. Αλεξάνδρα Μπαλού του Αριστείδη, 
Χαράλαμπος Χαραλάμπους του Μιχαήλ, Διονύσιος Κεφαλληνός του Παναγιώτη, Νικόλαος 
Γκισγκίνης του Γεωργίου,  Ευγενία Κολυβά του Γεωργίου,  Θεόδωρος Γαλιατσάτος του 
Αποστόλη, Σπυρίδων Γαλιατσάτος του Μιχαήλ-Σωτηρίου, Θεόδωρος Χαλικιάς του Ιωάννη, 
Τηλέμαχος Γαβαλάς του Σπυρίδωνος, Διονύσιος Μπάστας του Παύλου, Αλέξανδρος 
Μιχαλάς του Διονυσίου, Στέφανος Σαμοΐλης του Κωνσταντίνου-Νικολάου, Βαρβάρα (Βέρα) 
Κορωνάκη του Σπυρίδωνος 
 

-------Παράλειψη----------- 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  
 

Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων τα κάτωθι:  
Εν όψει της πρωτόγνωρης κρίσης, ενάντια στον κορονοϊό, λειτουργούμε συντεταγμένοι 
στο πλαίσιο της εθνικής προσπάθειας και αναδεικνύουμε τις ιδιαιτερότητες και τις ανάγκες 
της Περιφέρειάς μας,  πέρα αυτών το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων: 

  Καλεί την Κυβέρνηση να λάβει όλα τα αναγκαία μέτρα για την κάλυψη των αναγκών 
των νοσηλευτικών ιδρυμάτων της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, σε προσωπικό και 
υλικοτεχνική υποδομή, για την αντιμετώπιση της πανδημίας όπως και να 
εξασφαλίσει  την λειτουργία των μονάδων εντατικής θεραπείας σε όλα τα νησιά. 

  Ζητάει για την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων επιπλέον πόρους για την προμήθεια του 
απαραίτητου για την πρόληψη, υγειονομικού υλικού,  και άλλου απαραίτητου 
εξοπλισμού για το προσωπικό όλων των υπηρεσιών της Περιφέρειας σε όλα τα 
νησιά, αλλά και  προκειμένου να συμβάλουμε στο έργο των Δήμων, των Κέντρων 
Υγείας και των Νοσοκομείων. 

   Ζητάει επιτάχυνση των διαδικασιών και ενθάρρυνση με κίνητρα όπως 
μοριοδότηση από την Κυβέρνηση αλλά και από τις τοπικές κοινωνίες  για την 
πρόσληψη και έλξη τακτικού και έκτακτου προσωπικού, για την αντιμετώπιση  
σημερινών κρίσιμων συνθηκών. 

  Καλεί τους πολίτες των Ιονίων Νήσων να τηρούν τις οδηγίες του Ε.Ο.Δ.Υ. και των 
αρμόδιων κυβερνητικών φορέων και να συμμετέχουν με ατομική και συλλογική 
ευθύνη στην εθνική προσπάθεια. 

  Ζητάει στήριξη ηθική, ψυχολογική και κοινωνική του ιατρικού και νοσηλευτικού 
προσωπικού καθώς και την εναρμόνιση των οικογενειακών τους υποχρεώσεων.  

  Ζητάει την συνεισφορά και την ουσιαστική συμβολή με υπηρεσίες προσβάσιμες 
στους πολίτες, των ιδιωτικών κλινικών στο πλαίσιο της εθνικής προσπάθειας 
ενάντια στον κορονοϊό. 

  Να αξιοποιήσει η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων όλες τις χρηματοδοτικές δυνατότητες 
τόσο του Ε.Σ.Π.Α. όσο και του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων για την 
αναβάθμιση των δομών υγείας, τον εξοπλισμό και τη λειτουργικής τους επάρκεια. 

 Ζητάει από την Ειδική “Ομάδα Κρούσης” της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων να 
συνεχίσει να είναι σε συνεχή επικοινωνία και συνεργασία με τα νοσηλευτικά 
ιδρύματα, τους ιατρικούς συλλόγους, τις αρχές της πολιτικής προστασίας και τις 
αστυνομικές αρχές για το συντονισμό των απαραίτητων ενεργειών πρόληψης και 
εφαρμογής μέτρων. Συμπληρώνει ως μέλη στην “Ομάδα Κρούση” ο Πρόεδρος του 
Περιφερειακού Συμβουλίου καθώς και τα μέλη του Περιφερειακού Συμβουλίου κ.κ. 
Σπυρίδων Σπύρου, Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης του Πέτρου, Χαράλαμπος 
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Χαραλάμπους του Μιχαήλ και Ιωάννης Αϊβατίδης του Γεωργίου, που είναι γιατροί 
και άρα σχετικοί με το θέμα.  

 Ζητάει από την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων να ενημερώνει σε τακτική βάση, τους 
πολίτες  στα Ιόνια Νησιά για τα απαραίτητα μέτρα προς εφαρμογή  το έργο και τις 
συνθήκες λειτουργίας   της Περιφέρειας καθώς και τις προσφερόμενες υπηρεσίες 
ενόψει  της κρίσης. 

   Να ληφθεί μεριμνά για τα εργοτάξια που συνεχίζουν να λειτουργούν 
  Να συνεχίσει  η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων να στηρίζει την εθελοντική αιμοδοσία με 

ενημέρωση και υλικά    υγειονομικής πρόληψης στους εθελοντές.  
 
Μειοψηφούντων των Περιφερειακών Συμβούλων κ.κ. Αλεξάνδρας Μπαλού του Αριστείδη, 
Χαράλαμπου Χαραλάμπους του Μιχαήλ, Διονύσιου Κεφαλληνόυ του Παναγιώτη, Νικόλαου 
Γκισγκίνης του Γεωργίου,  Ευγενίας Κολυβά του Γεωργίου,  Θεόδωρου Γαλιατσάτου του 
Αποστόλη, Σπυρίδωνα Γαλιατσάτου του Μιχαήλ-Σωτηρίου, Θεόδωρου Χαλικιά του 
Ιωάννη, Τηλέμαχου Γαβαλά του Σπυρίδωνος, Διονύσιου Μπάστα του Παύλου, 
Αλέξανδρου Μιχαλά του Διονυσίου, Στέφανου Σαμοΐλη του Κωνσταντίνου-Νικολάου, 
Βαρβάρας (Βέρας) Κορωνάκη του Σπυρίδωνος. 
 
 
  Η παρούσα απόφαση έλαβε αυξ. αριθμό 59-06/27-03-2020 
 
 
 
Ο Πρόεδρος Π.Σ.                                                           Η Γραμματέας Π.Σ.  
 
Νικόλαος Μουζακίτης                                                  Ολυμπία (Ολύβια) Καρδακάρη        
            


